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:مقدمــة     - أ  
الملكیـــة و قــــد خطـــت خطـــوات هامــــة  حقـــوق باهتمـــام كبیـــر لموضـــوع التجـــارة الداخلیـــة و حمایـــة المســتهلكتنظــر وزارة  -
  .فكرة حمایة الملكیة واعتمدت بذلك على عدة اجراءاتباتجـاه ترسـیخ یق مفهومها وتعممتابعة ب
  : إجـراءات تشـریعیة     -١

ع الحــالي والمتغیــرات المحلیــة والدولیــة ومتابعــة الانضــمام إلــى یـــن و تحدیثـــها لتكــون متناســبة مــع الواقــتتمثـــل بتعدیـــل القوان
  .الملكیة حقوق جالالاتفاقیات والمعاهدات الدولیة في م
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 :التجاریة والصناعیةبیانـات إحصائیـة عـن الطلبـات المقدمـة لتسـجیل حقـوق الملكیـة      

 العـام
  العلامـات التجاريـة

 وتجديد تسجيلالمودعة 
 الوقوعـات

  النماذج والرسوم الصناعيـة
 تسجيل وتجديدالمودعة 

 براءات الاختراع 
 المودعة

١٦ ٩٥ ٥٠٥ ٣٢٦٧ ١٩٩٠ 
٦١ ٦٠ ٤٠٨ ٤٠٩٥ ١٩٩١ 
٣٦ ٥٨ ٤٠٥ ٤٤٥١ ١٩٩٢ 
٦٢ ٦٨ ٣٣١ ٤١٥٦ ١٩٩٣ 
٣٧ ١٥٥ ٢٦٠ ٤٥٠٣ ١٩٩٤ 
٧١ ٤٦٠ ٣٠٢ ٣٧٣٩ ١٩٩٥ 
٥٨ ١٣٣٤ ٣٢٠ ٣٩١٤ ١٩٩٦ 
١١٧ ١٣٨٤ ٤٠٤ ٤٦٠٦ ١٩٩٧ 
٨٣ ٨٢٥ ٢٥٦ ٤٧١٧ ١٩٩٨ 
١٦٥ ٩٨٢ ٢٤٩ ٤٤١٧ ١٩٩٩ 
٨٢ ٨٠٣ ٢٧١ ٥٣٩٢ ٢٠٠٠ 
٧٤ ١٠٩٠ ٣٣٢ ٥٠٨٢ ٢٠٠١ 
١٠٨ ١٢٠٣ ٤٢٣ ٦١٥١ ٢٠٠٢ 
٥٧ ٩٣٣ ٤٧٧ ٧١٣٠ ٢٠٠٣ 
٥٦ ٩٨٠ ٤٠٠ ٧٠٥٨ ٢٠٠٤ 
٧٢ ٧٢٠ ٣٩٩ ٦٧٦٧ ٢٠٠٥ 
٧٢ ٨٠٠ ٣٥٧ ٧١٥٠ ٢٠٠٦ 
٥٨ ٤٦٨ ٤٢٧ ٦٧٤٣ ٢٠٠٧ 
٦٩  ٣٧٠  ٣٢١  ٤٥١٨  ٢٠٠٨  
٤٩  ٤٠٠  ٤١٥  ١٧٦٩  ٢٠٠٩  
٦٠  ٥١٥  ٤٥١  ١٢٤٠١  ٢٠١٠  
١٠٤  ٤٨٠  ٤٨٩  ١٦٢٧٣  ٢٠١١  
٦٢  ٧٩  ٣٦٥  ١٣٧٤٨  ٢٠١٢  
١١٧  ١١٠  ١٧٢  ٧٥٨٨  ٢٠١٣  
١٥٨  ١٠٦  ٢٤٨ ١٠٠٩٠  ٢٠١٤  
١٩٨  ٢٥١  ٤٢٢  ١٠٢٠٤  ٢٠١٥  
١١٢  ٢٢٤  ٤٧٥  ١١٩٠٠  ٢٠١٦  
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 إحصائیات العلامـات المسجلة والمجددة:

 العلامـات المجـددة العلامـات المسـجلة العــام

٧٥٨ ٢٥٠٩ ١٩٩٠ 
١٢٥٧ ٢٨٣٨ ١٩٩١ 
١٣١١ ٣١٤٠ ١٩٩٢ 
١٠٨٥ ٣٠٧١ ١٩٩٣ 
٩٧٩ ٣٥٢٤ ١٩٩٤ 
٨٠٨ ٢٩٣١ ١٩٩٥ 
٩٩٦ ٢٩١٨ ١٩٩٦ 
٨٦٦ ٣٧٤٠ ١٩٩٧ 
٥٥٦ ٤١٦١ ١٩٩٨ 
٤٦١ ٣٩٥٦ ١٩٩٩ 
١٠٥١ ٤٣٤١ ٢٠٠٠ 
١٢٨٨ ٣٧٩٤ ٢٠٠١ 
١٤٠٦ ٤٧٤٥ ٢٠٠٢ 
١٥٨٢ ٥٥٤٨ ٢٠٠٣ 
١٧١٠ ٥٣٤٨ ٢٠٠٤ 
١٦٤٤ ٥١٢٣ ٢٠٠٥ 
١٧٣٠ ٥٤٢٠ ٢٠٠٦ 
١٢٩٧ ٥٤٤٦ ٢٠٠٧ 
١١٢٤  ٣٣٩٤  ٢٠٠٨  
٩٦٢  ١٧٦٩  ٢٠٠٩  
١٧٥٧  ٨١٦٩  ٢٠١٠  
١٣٧٧  ١٤٨٩٠  ٢٠١١  
١٧٤٤  ٤٣٤٨  ٢٠١٢  
١٣٧٠  ٢١٧٠  ٢٠١٣  
٢٣١٩  ١٨٥٣  ٢٠١٤  
٣٠٥٩  ٢٨٦٤  ٢٠١٥  
٢٦٦٩  ٢٨٥٤  ٢٠١٦  
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 إحصائیات الرسوم والنماذج الصناعیة:

 

 الرسوم والنماذج المسجلة والمجددة العــام

٩٥ ١٩٩٠ 
٦٠ ١٩٩١ 
٥٨ ١٩٩٢ 
٦٨ ١٩٩٣ 
١٥٥ ١٩٩٤ 
٤٦٠ ١٩٩٥ 
١٣٣٤ ١٩٩٦ 
١٣٨٤ ١٩٩٧ 
٨٢٥ ١٩٩٨ 
٩٨٢ ١٩٩٩ 
٨٠٣ ٢٠٠٠ 
١٠٩٠ ٢٠٠١ 
١٢٠٣ ٢٠٠٢ 
٩٣٣ ٢٠٠٣ 
٩٨٠ ٢٠٠٤ 
٧٢٠ ٢٠٠٥ 
٨٠٠ ٢٠٠٦ 
٤٦٨ ٢٠٠٧ 
٣٧٠ ٢٠٠٨ 
٤٠٠ ٢٠٠٩  
٥١٥ ٢٠١٠ 
٤٨٠ ٢٠١١ 
٧٩ ٢٠١٢ 
١١٠ ٢٠١٣ 
١٠٦  ٢٠١٤  
١١٤  ٢٠١٥  
٢٩٣  ٢٠١٦ 
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 إحصائیـات البراءات:
  

 غیـر مقیــم مقیــم عـدد البراءات الممنوحـة العـام

٢١ ١٥ ٣٦ ١٩٩٢ 
٣٥ ٢٧ ٦٢ ١٩٩٣ 
١٢ ٢٥ ٣٧ ١٩٩٤ 
٢٧ ٤٤ ٧١ ١٩٩٥ 
١ ٥٧ ٥٨ ١٩٩٦ 
١٠ ١٠٧ ١١٧ ١٩٩٧ 
٨ ٧٥ ٨٣ ١٩٩٨ 
٢ ١٦٣ ١٦٥ ١٩٩٩ 
٢ ٨٠ ٨٢ ٢٠٠٠ 
٣٧ ٣٧ ٧٤ ٢٠٠١ 
٤٠ ٦٨ ١٠٨ ٢٠٠٢ 
١٦ ٤١ ٥٧ ٢٠٠٣ 
١٣ ٤٣ ٥٦ ٢٠٠٤ 
١٦ ٥٦ ٧٢ ٢٠٠٥ 
٤٠ ٣٢ ٧٢ ٢٠٠٦ 
٢٧ ٣١ ٥٨ ٢٠٠٧ 
٢٨  ٣١  ٦٩  ٢٠٠٨  
٢٣  ٢٦  ٤٩  ٢٠٠٩  
١٢  ٤٠  ٥٢  ٢٠١٠  
٢٥  ٧٩  ١٠٤  ٢٠١١  
٢١  ٤٠  ٦٢  ٢٠١٢  
٢ ٥  ٧  ٢٠١٣ 
٣ ١٣  ١٦  ٢٠١٤  
٨  ٦  ١٤  ٢٠١٥  
٨  ٢٤  ٣٢  ٢٠١٦  
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 إحصائیـات الوقوعات:
 

 
شھادة وقوعة ٤٧٥: عدد شھادات الوقوعات  

 
 
 

الوقوعات

 
 
 

 إحصائیات الشكاوى:
مدیریة حمایة  إلىمحالة من النیابة العامة شـكوى / ٤٧/عـدد الشـكاوى المسـجلة فـي مدیریـة حمایـة الملكیـة  -

  :الملكیة التجاریة والصناعیة
  القضاء  أمامدعوى منظورة / ٢٠/عدد الدعاوى القضائیة القائمة لدى المدیریة  -

 
 
 


